
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia ao ser-
vidor abaixo identificado, no trecho Belém/Paragominas/Belém no período 
de 16/08 a 18/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros e entregas de 
cartas de crédito pelo programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
5969899 PEDRO HENRIQUE CORDOVIL DE LIMA GERENTE REGIONAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 977300
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0966/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/939520, de 21/08/2023, e 
Memorando 273/2023, de 21/08/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

05/2023 Prefeitura Municipal de Conceição 
do Araguaia

Revitalização da Praça da Vila Bradesco, no Município 
de Conceição do Araguaia/PA.

II – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº. 
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 977529
PORTARIA Nº. 0965/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/939551, de 21/08/2023, 
e Memorando nº 275/2023 de 21/08/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Enge-
nheiro Civil, como fiscal dos Convênio celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

011/2023 Prefeitura Municipal de Pacajá Pavimentação e Urbanização das áreas em frente a BR 
230, Bairro Novo Horizonte, no Município de Pacajá/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 977522
PORTARIA Nº. 0964/2023,  DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/941298, de 21/08/2023, 
Memorando 279/2023, de 21/08/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0841/2023, de 19/07/2023, publicada no DOE nº 
35.476, de 20/07/2023, referente à Designação de Fiscal do Contrato 122/2022.
II – DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícula nº 
103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

122/2022 Consórcio Centro Castanhal Construção do Centro de Conveção de Castanhal, no 
Município de Castanhal/PA

III - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/6, Cargo/Função: Diretor, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 977517
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo: 977024, publicada no DOE nº 35.515, de 
22/08/2023, edição extra, referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 
61/2023– CP Nº 05/2023:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 23/08/2023 a 23/08/2025;
LEA-SE: VIGÊNCIA: 22/08/2023 a 22/08/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 977177
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Execução Descentralizada Nº 01/2020
Objeto: Destaque orçamentário a ser realizado pela SEOP para a COHAB/ 
PA, visando atender o pagamento dos valores referentes ao auxílio moradia 
das famílias remanejadas das áreas de intervenção da Macrodrenagem da 
Bacia do Igarapé do Tucunduba e da área denominada Curtume, ambas no 
município de Belém/PA.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Concedente e atu-
alizar as fontes de recursos orçamentários da SEOP para:  01500000001/ 
02500000001 constante da cláusula terceira do instrumento original.
Data de Assinatura: 23/08/2023
Convenente: Companhia de Habitação do Pará-COHAB
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 977643

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 38/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anapu – CNPJ: 01.613.194/0001-63
Objeto do Convênio: Obra da Reforma da Praça do Bairro São Luís Com 
Execução de Playground, Academia ao Ar Livre e Execução da Praça de 
Alimentação, no Município Anapu, Neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo e inclusão de dotação orçamentária.
Dotação Orçamentária: 07101. 15. 811. 1499. 7659/444042/01500000001 
/ 02500000001
Vigência: 23/08/2023 a 23/08/2024
Data da Assinatura: 23/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 977377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0969/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/942874, de 21/08/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Reforma de uma Quadra de Areia na 
Vila Marapanima- Convênio 032/2022, na Implantação de Pavimentação 
asfáltica em vias urbanas - Convênio 105/2022, na Recomposição asfáltica 
em vias públicas-Convênio 227/2022, no Município de Garrafão do Norte/
PA, e na Construção da Orla Rio Cuité- Convênio 091/2022, no Município 
de Aurora do Pará/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Garrafão do Norte/Aurora do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29 a 31/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 977551


